Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Kailová

Posuzování školní zralosti při zápisu do základní školy

Assessment of school maturity for entry to elementary school

Praha 2012

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Stolařová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla vyjádřit poděkování Mgr. Jaroslavě Stolařové za cenné rady, užitečné připomínky a vedení mé bakalářské práce. Ráda bych také poděkovala své rodině za oporu a pomoc při mé tvorbě. V neposlední řadě také děkuji všem ředitelům základních škol, kteří mi umožnili navázat s nimi spoluprací a získat tak potřebné informace.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 6. 2012

podpis

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá posuzováním školní zralosti a připravenosti dětí předškolního věku při zápisu do základní školy. Teoretická část popisuje vývojovou úroveň dítěte předškolního věku a vymezuje základní pojmy použité v textu - školní zralost a připravenost. Dále se zde čtenář může dočíst o problematice posuzování školní zralosti a připravenosti dětí před vstupem do základní školy a o právní úpravě zahájení povinné školní docházky.

Cílem praktické části je zhodnocení funkčnosti zápisu dětí do první třídy z hlediska posuzování školní zralosti a připravenosti předškolních dětí na šesti vybraných základních školách. K dosažení tohoto cíle byla použita metoda pozorování a rozhovoru. Na základě analýzy získaných dat, dle sestavených kritérií, neshledávám zápis na většině vybraných základních škol plně funkční. Součástí praktické části jsou záznamové listy zachycující podrobný průběh zápisů do prvních tříd na navštívených školách.

Abstract

This bachelor thesis deals with the assessment of school maturity and readiness of preschool children at the enrollment to primary school. The theoretical part describes the developmental level of a preschool child and then defines the basic terms used in the text – the school maturity and readiness. Furthermore, the reader can read about the issue of assessment of school maturity and readiness of children before entering the primary school and about the regulation of compulsory school attendance.

The aim of practical part is to evaluate functionality of the enrollment in terms of school maturity and readiness of preschool children assessment at six selected primary schools. Observations and interviews were used to achieve the objectives. Based on the analysis of collected data, the enrollment process at selected primary schools seems not to be fully functional. The practical part contains the recording data sheets monitoring the enrollment process at selected primary schools.

Klíčová slova

Předškolní věk, školní zralost, školní připravenost, zápis do první třídy, zahájení školní docházky.

Keywords

Pre-school age, school maturity, school readiness, enrollment to first grade, initiation of school attendance.

Obsah

Úvod..... 7
<i>I. Teoretická část</i>
1. Charakteristika dítěte předškolního věku z pohledu vývojové psychologie..... 8
1.1 Motorický vývoj předškolního dítěte..... 8
1.2 Kognitivní vývoj předškolního dítěte 10
1.3 Emoční vývoj dítěte předškolního věku 13
1.4 Sociální vývoj předškolního dítěte 14
2. Vymezení pojmů školní zralost a připravenost..... 16
2.1 Tělesná zralost a zdravotní stav dítěte 17
2.2 Kognitivní zralost 18
2.3 Emoční, sociální a pracovní zralost 18
3. Posuzování školní zralosti a připravenosti..... 20
3.1 Rodina..... 20
3.2 Mateřská škola 20
3.3 Dětský lékař 21
3.4 Zápis do první třídy..... 21
3.5 Pedagogicko-psychologická poradna 21
4. Legislativní rámec upravující zahájení povinné školní docházky 23
<i>II. Praktická část</i>
5. Průběh zápisu do první třídy na vybraných základních školách..... 24
5.1 Metodika výzkumu 24
5.2 Data získaná z výzkumu 26
5.3 Výsledky výzkumu 51
5.4 Závěr výzkumu 56
Závěr 58
Seznam použité literatury 59

Úvod

Vstup do základní školy je v České republice spojen se šestým rokem dítěte. Avšak důležité je si uvědomit, že věk není to jediné důležité, co bychom měli u dítěte zohledňovat. V této souvislosti mluvíme o školní zralosti a připravenosti dětí pro vstup do základní školy.

Téma „Posuzování školní zralosti při zápisu do základní školy“ jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala především proto, jelikož jsem s dětmi předškolního věku získala praktické zkušenosti během svých praxí absolvovaných v mateřských školách. Měla jsem také možnost mluvit o tomto tématu s učitelkami mateřských škol, které mi neváhaly sdělit své zkušenosti, postřehy a názory.

Cílem mé práce je nejprve postihnout nejdůležitější teoretická východiska pro tuto problematiku a poté se prakticky zaměřit na posuzování školní zralosti a připravenosti při zápisu dětí do první třídy a z tohoto hlediska zhodnotit funkčnost zápisu na vybraných základních školách

Text je rozdělen do dvou částí. První část je teoretická, obsahující čtyři kapitoly. V samotném začátku mé práce charakterizují předškolní dítě z pohledu vývojové psychologie s cílem zasvěcení čtenáře do širšího pojetí této problematiky a umožnění mu tak lepší orientaci v dalším textu. V druhé kapitole se věnuji vymezení klíčových pojmů mé práce a to školní zralosti a připravenosti, společně s popisem jejich jednotlivých složek. Poté popisují, jaké osoby a odborná zařízení jsou důležitá a směrodatná při posuzování školní zralosti a připravenosti. V poslední kapitole se zabývám tím, jak je zahájení povinné školní docházky zakotveno v české legislativě.

V druhé části mé práce se snažím zhodnotit, na základě šesti navštívených základních škol, zda je zápis do první třídy na těchto školách funkční z hlediska posuzování školní zralosti a připravenosti předškolních dětí, a to pomocí metod pozorování a rozhovoru. Myslím si, že tato informace by mohla být zajímavá především pro rodiče budoucích školáků, ale třeba také i pro odbornou a širší veřejnost.

Literární oporou mi po celou dobu práce byla řada významných pedagogů a psychologů, především Marie Vágnerová, Jiřina Bednářová s Vlastou Šmardovou, Josef Langmeier a další.

1. Charakteristika dítěte předškolního věku z pohledu vývojové psychologie

Předškolní období je považováno za poslední etapu raného dětství. Ve většině publikací vývojové psychologie je vymežováno věkem od tří do šesti let dítěte. Faktický konec tohoto období nastává až nástupem do základní školy. Takto je předškolní věk chápán i v této práci.

V úvodní kapitole se pokusím stručně charakterizovat dítě předškolního věku a nastínit k jakým vývojovým změnám v tomto období dochází v oblasti motorické, kognitivní, emoční a sociální. Zmíním se také o hře a kresbě, typických činnostech, kterým se dítě v tomto věku věnuje.

1.1 Motorický vývoj předškolního dítěte

Předškolní věk dítěte je typický značnou pohyblivostí, aktivitou a překypující energií. Dítě většinou chvíli neposedí, nedokáže být v klidu, má potřebu neustále se pohybovat a věnovat se různorodým činnostem. Hrubá i jemná motorika se v tomto věkovém období značně zdokonaluje, stává se přesnější a plynulejší.

O hrubé motorice mluvíme v souvislosti s pohybem velkých svalových skupin. Během předškolního věku si dítě osvojuje a posléze zdokonaluje základní pohybové úkony, jako jsou skákání, lezení, běh, chůze do schodů, házení a chytání míče včetně zvládnutí nejrůznějších překážek. Neméně důležité je, aby bylo dítě vedeno k jednoduchým pracovním a sebeobslužným dovednostem, jako je zvládnutí osobní hygieny, stravování se pomocí příboru, oblékání se či vykonání drobného úklidu. Tyto činnosti by měly být později u dítěte zcela zautomatizovány. Ke konci tohoto věkového období se děti obvykle začínají učit plavat, lyžovat, jezdit na kole či bruslit.

Jemná motorika, kterou zajišťuje malé svalstvo, je značně determinována osifikací ruky. Dítě by mělo zvládat manipulaci s drobnými předměty a nástroji. Předškolák se často zajímá o rozmanité tvořivé činnosti, jako je práce s modelínou, papírem, stříhání nůžkami,

kreslení, navlékání korálků. Učitelé v mateřských školách, ale především rodiče, by měli dítě aktivizovat v rozvoji jemné motoriky a tvořivosti. Důležité je, abychom dítěti poskytli dostatečné množství různorodého materiálu a vytvořili vhodné podmínky pro jeho rozvoj.

Lateralita


[…]


Jen ve dvou navštívených základních školách dítě posuzovalo více učitelů než jeden. Na většině škol nebyli v době zápisu dosud známi učitelé budoucích prvňáků. Přítomnost psychologa u zápisu neměla sjednanou žádná škola.

Čas, který posuzující pedagogové věnovali jednomu dítěti ve velké míře závisel na množství dětí, které v danou chvíli čekaly na zápis.

Úkoly požadované po dětech byly na všech šesti školách sestaveny tak, aby postihly všechny složky školní zralosti a připravenosti, až na sociální oblast. Diagnostika dítěte probíhala, kromě jedné školy, v přítomnosti rodičů, tudíž bez posouzení samostatnosti a sociální zralosti dítěte. Z výzkumu také vyplynulo, že posuzující učitelé nevyužívali celé spektrum informací, které by z předložených aktivit mohli o dětech zjistit.

Z těchto závěrů musím konstatovat, že zápisy z hlediska posuzování školní zralosti a připravenosti, na pěti ze šesti navštívených základních škol, neshledávám plně funkční. Z mého výzkumu vyplývá, že za plně funkční dle stanovených kritérií považují zápis na škole A. Tento zápis byl ve srovnání s ostatními vybranými školami kvalitně proveden a to i přesto, že tato škola si ve svém cíli přímo nestanovila posouzení školní zralosti a připravenosti.

Po získání zkušeností z tohoto výzkumu, jsem došla k následujícím závěrům.

- Za důležitý cíl zápisu by škola měla také považovat posouzení školní zralosti a připravenosti dětí. Snaha získat co nejvíce dětí do prvních tříd, může přispět k určité nezdravé toleranci školy při posuzování školní zralosti a připravenosti dítěte.
- Škola by měla mít zajištěné dostatečné množství posuzujících osob. Pokud by byl k dispozici pouze malý počet učitelů, ti by pak mohli pociťovat tlak čekajících rodičů, což by se mohlo odrazit v rychlém a nepromyšleném závěru o školní zralosti a

připravenosti daného dítěte. Pro kvalitní posouzení by učitelé měli dětem věnovat dostatek času.

- Úkoly požadované po dětech by měly být školou velmi dobře promyšleny a následně sestaveny tak, aby z nich bylo možno zjistit co nejširší spektrum informací o dítěti a posoudit tak všechny složky školní zralosti a připravenosti. Posuzována by měla být i sociální složka vyspělosti dítěte především tím, že diagnostika dítěte ze strany školy bude probíhat bez přítomnosti rodičů. Je důležité prověřit samostatnost dítěte, jeho schopnosti odloučit se od svého rodiče a plnit úkoly v kolektivu cizích lidí.

Navrhovala bych prokonzultování sestavených úkolů s psychologem ze školského poradenského zařízení.

Dále se domnívám, že pedagogové posuzující školní zralost a připravenost by měli být budoucími učiteli prvňáků. Problém je ten, že většina škol ještě v době zápisu neměla určené učitele budoucích prvních tříd. Myslím si, že tyto okolnosti by v době zápisu již měly být známy i pro rodiče. Dotaz ze strany rodičů na učitele prvních tříd se objevoval poměrně často. Škola by měla v rámci zápisu spolupracovat s psychologem z pedagogicko-psychologické poradny. Zcela jistě by bylo přínosné, kdyby byl psycholog u zápisu přítomen, při posuzování školní zralosti a připravenosti by přihlížel a mohl pedagogům v případě pochybností či nejasností poradit či pomoci. Je ale zřejmé, že přizvat psychologa k zápisu není vždy možné, protože zápisy se na všech školách konají ve stejném období.

V případě nepřítomnosti psychologa, bych alespoň doporučovala posuzování školní zralosti a připravenosti u dítěte dvěma učiteli. A v případě jakýchkoliv pochybností o školní zralosti a připravenosti by se dítěti měla doporučit návštěva školského poradenského zařízení.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo v první části poskytnout čtenáři teoretický rámec potřebný k pochopení celé problematiky, v druhé, stěžejní části jsem pak prezentovala získaná data a výsledky z provedeného výzkumu. Navštívila jsem šest základních škol, na kterých jsem hodnotila funkčnost zápisu do první třídy z hlediska posuzování školní zralosti a připravenosti. Myslím si, že stanovené cíle jsem zdárně splnila a v praktické části jsem došla k zajímavým výsledkům. Dle mých kritérií, podle kterých jsem získaná data výzkumu posuzovala, jsem došla k závěru, že při zápisu do první třídy často nedochází k adekvátnímu posuzování školní zralosti a připravenosti.

Domnívám se, že pokud mají rodiče sebemenší pochybnosti o tom, zda je jejich dítě zralé a připravené na vstup do školy, neměli by se pouze spoléhat na prověření u zápisu do první třídy, ale měli by se objednat do pedagogicko-psychologické poradny. Jednak dítě vyšetří nezávislý odborník, který dítěti věnuje zcela určitě více času než učitelé ve shonu zápisu. Psycholog také obvykle komunikuje i s rodičem dítěte, případně mu může doporučit k procvičování nějaké činnosti a úkoly podporující školní zralost a připravenost.

Jako další důležitý zdroj informací o školní zralosti a připravenosti dítěte, který by měli rodiče brát v úvahu, jsou učitelky v mateřské škole, které dané dítě po delší docházce dobře znají, ví jak plní zadané úkoly, jak se chová v kolektivu dětí a nepochybně mají možnost srovnání s ostatními dětmi.

Vzorek šesti škol je však moc malý na to, abych došla k zobecnitelným závěrům, proto všechny závěry vztahuji pouze k navštíveným školám. Přesto si myslím, že může být má práce přínosná a obohacující pro učitele organizující zápis dětí, dále pro rodiče budoucích prvňáků a pevně ale doufám, že bude inspirativní pro celou širší veřejnost a stane se třeba podnětem pro další výzkumná bádání.
