Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Veronika Kailová
Název práce: Posuzování školní zralosti
Oponent práce: PhDr Hana Krykorková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 60 stran
Počet stránek příloh: -
Počet titulů v seznamu literatury: 17 titulů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
-- --- -- --

Využití praktických zkušeností

x
-- --- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Autorka v praktické části práce hodnotila průběh zápisu do první třídy na vybraných základních školách. Z hodnotícího závěru vyplývá, že při posuzování školní zralosti existují poměrně velké rozdíly – a to v mnoha hlediscích.
Ve kterých aspektech a hlediscích při posuzování by autorka vyžadovala důsledné sjednocení ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem školní zralosti, jejím posuzováním a problémy, které jsou s tímto tématem spojené. Jde především o práci teoretickou, která má přehledový charakter a v rámci všeobecně známých postulátů čtenáře uvádí do problematiky školní zralosti. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny logicky a vytváří komplexní smysluplný celek. V autorčině přístupu je zapotřebí ocenit hledisko, na základě kterého se autorka dotýká jednoho ze stěžejních problémů, a to, aby posuzování školní zralosti – zejména při vstupu do školy bylo prováděno pokud možno komplexně, s oporou o možnosti, které by pomohly citlivějšímu diagnostikování školní zralosti, které by přinášelo důležité údaje do dalšího výchovně vzdělávacího procesu. Jde zejména o sporné případy, provázené různými deficity jsoucími na hranici možností školní nápravy. Autorka si dozajista uvědomuje rizika způsobená nekvalitním příp. nekvalifikovaným posouzením školní zralosti (vyvolávané mnohdy tlakem přijmout co nejvíce dětí).

K teoretické části je připojena část tzv. praktická, která má charakter srovnávacího šetření, které i když postrádá základní metodologickou úpravu, přináší údaje zajímavé. Vzhledem k tomu, že jejich potenciál není zdaleka vyčerpán, doporučuji jejich další zpracování, a to v souladu se základními metodologickými pravidly a zásadami. K práci je připojena relevantní odborná literatura, práce splnila základní požadavky kladené na bakalářské práce.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře.**

Datum, podpis:

15. července 2012